电气工程与自动化学院
关于开展2017～2018学年第二学期

本科教学期中检查工作的通知

院属各系室：

按照学校教学工作安排，第9-11周开展本科教学期中检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容及方式

检查内容涉及理论课教学、实践教学、教学管理、本科教学工程、教研教改、教学质量监控与督导和学院重点工作等。

检查方式分系室检查、学院检查和学校抽查。系室检查由各系室负责组织落实，学院检查由教科办负责组织落实。

二、系室检查及相关要求
（一）理论课教学
1.各专业以质量监测国家数据平台填报结果为准，填报本科生与专任教师生师比，重点是高级职称教师为本科生上课率和未上课教师及原因分析，各专业课程高级职称教师本科任课学时比例等（见附件一）。

2．上课情况和学生课堂到课率情况。

各系室正、副主任组织本系室教师深入课堂（包括实验课、双语课、新开课、开新课）进行随机听课，并组织系室全体老师进行观摩教学和教学点评各一次。每周五（10-11周）将听课记录汇总至教研办，督导情况汇总表见附件二。
3．教学进度、教学内容及作业批改情况。

各系室自查所开课程教学进度与教学计划是否一致，所授教学内容与教学大纲是否吻合，教师所使用的教案是否为手写，所使用的课件是否有更新；检查所授课程作业的批改情况，以及本系室教师使用Sakai（赛课）平台进行教学的情况及访问量，教学情况检查汇总表见附件三。
4.双语教学督导

请各系室对本系室教师所上双语课程（本学期开设双语课程见附件七），进一步加强听课检查与教学督导，对教案、课件、上课的英文占比给出具体数据，对学生作业情况给出评价。
（二）实践教学

1．为确保2018届毕业设计质量，本届毕业设计采取纸质和网站相结合的形式（网站为辅助），继续按《电气工程与自动化学院毕业设计质量管理办法》规定执行。
毕业实习报告、实习鉴定表及签字后的开题报告及中期检查以系室为单位留存（开题报告、中期检查若系统已提交，可以不用打印），校教务处于5月16-18日进行抽查。
2．请系室自查各系室所承担的各类实习、实验、课程设计等实践性教学环节的计划、组织实施等，重点检查实验报告、实习报告批改情况，实践教学环节检查表见附件四。

（三）教学管理

1．请各系室自行抽查上学期课程教学档案归档情况，教学档案归档情况统计表见附件五。
2.请各系室按本学期初的系室工作计划，完善系室教研活动开展活动记录，并将系室活动记录本于5月14日交教务办。

3.学院高质量教材选用及档案管理情况。
请各系室按照年终专业考核要求，分系室建立专业课程教材库。

4.请各系室将本系室负责的十二五期间教材建设情况及出版使用情况以报告形式提交教务办。
（四）系室重点工作

1．请各系室结合本学期初制订的《系（室）工作计划》和本系室教学工作实际，检查本系室重点工作落实和执行情况并对教学工作创新与成效进行总结（具体办法、措施和成效等）。

２.请各系室自查本系室所属本科教学工程项目的建设情况，尤其是网站更新情况，项目所属系室见附件六。

３.请各系室结合辅导员、班主任组织专业首席指导教师、专业课任课教师分年级对相关专业召开学生座谈会，听取学生教学意见和建议，并提交座谈会会议记录。
三、工作安排

1.组织召开教师座谈会，各系室安排3-4名教师参加。

时间：5月14日（周一）下午4：30   地点：D215
2.组织院教学督导组对课堂教学、实践教学情况及学生上课情况进行检查；近两年新进的任课教师于5月14日（周一）提交教案和电子课件及一个班的作业到教科办。
3.学院组织各专业负责人5月15日上午10：00深入各系室、资料室进行实地检查。
4.各系室于5月15日前提交期中教学检查总结报告，报告应有数据且充分详实，要突出教学中的创新，电子档发dqjwb@hpu.edu.cn。
5.5月15日下午4：30召开期中教学检查总结会，各系室汇报检查情况，查摆教学过程中出现的各种问题，总结分享好的教学经验。
附件一：                    各专业教授、副教授上课相关数据统计表
	序号
	专业
	教授总人数
	教授上课人数
	教授上课率
	副教授总人数
	副教授上课人数
	副教授上课率
	教授、副教授上课率

	1
	电气

	2
	自动化

	3
	测仪

	4
	信控

附件七             电气学院2017-2018-2学期双语课程开设情况及教学效果初评

	系室
	专业班级
	课程名
	学时/学分
	授课教师
	是否新开
	上课周次
	双语教案情况
	双语

教材
	作业批改情况
	教学效果

	信控系
	电气合16-1-4
	工程师计算机编程MATLAB（引）
	2/32
	张宏伟
	否
	6-11周

	电气合15-1-4
	工程应用分析（引）
	3/48
	陈明祥
	否
	11-16周

	电气合15-1-4
	工程经济学（引）
	2/32
	王洪
	否
	14-17周

	电气合17-1-4
	微分方程（引）
	3/48
	刘丽萍
	否
	11-17周

附件二：
第    周课堂教学检查督导情况汇总表
	系室
	听课时间
	听课人
	听课教室
	课程名称
	主讲

教师
	学生班级
	实到/应到人数
	到课率
	综合评价
	课堂教学情况

	值得借鉴、推广的方面
	存在的问题

注：教师综合评价90分及以上为优、75-89分为良好、60-74分为中等、60分以下为差
附件三：

教学情况检查汇总表
	课程名称
	任课教师
	作业批改情况
	教案是否手写
	课件是否更新
	教学进度与教学日历执行是否一致
	教学内容与教学大纲是否吻合
	是否使用Sakai系统
	Sakai系统访问量

附件四：                     电气学院2017-2018-2课程设计检查表
	序号
	专业
	班级
	人数
	课程名称
	设计地点
	课设计划及安排
	    指导情况
	报告批改情况

	1
	电气合15
	15-1-4
	135
	微机原理与单片机接口技术课程设计
	校内

	2
	自动化15
	15-1-3
	178
	自动控制系统课程设计2
	校内

	3
	自动化15
	15-4-6

	4
	自动卓15
	15-1
	31

	5
	电气合16
	16-1-4
	131
	电子技术课程设计
	校内

	6
	自动化15
	15-1-6
	178
	过程控制系统课程设计
	校内

	7
	自动化15
	15-1-6
	178
	现代电气控制技术与PLC课程设计
	校内

	8
	自动卓15-1
	15-1
	31

	9
	信控15
	15-1-3
	77

	10
	电气15
	15-1-4
	232
	单片机与接口技术课程设计
	校内

	11
	电气15
	15-5-7

	12
	测仪15
	15-1-2
	45
	PLC课程设计
	校内

	13
	信控15
	15-1-3
	77
	轨道交通信号课程设计

	校内

	14
	电气15
	15-1-7
	232
	微机继电保护课程设计
	校内

	15
	电气本17
	17-1-3
	90

	校内

	16
	自动卓16
	16-1
	30
	单片机接口技术实践环节
	校内

电气学院2017-2018-2实习检查表

	序号
	专业

班级
	人数
	实习名称
	实习性质
	实习计划
	实习地点
	起止时间
	指导情况
	报告批改情况

	1
	电气15
	15-1-7
	232
	生产实习
	生产实习

	第16-18周

	2
	电气本17
	17-1-3
	90
	生产实习
	生产实习

	第1-3周

	3
	电气合15
	15-1-4
	135
	生产实习
	生产实习

	第1-3周

	4
	电气二17
	17-1
	39
	生产实习
	生产实习

	第16-18周

	5
	自动卓15
	15-1
	31
	生产实习
	生产实习

	第15-19周

	6
	自动化15
	15-1-6
	178
	生产实习
	生产实习

	第1-3周

	7
	信控15
	15-1-3
	77
	生产实习
	生产实习

	第16-18周

	8
	测仪16
	16-1-3
	97
	专业实习
	专业实习

	第15-19周

	9
	测仪15
	15-1-2
	45
	生产实习
	生产实习

	第16-18周

电气学院2017-2018-2独立设课实验检查表

	序号
	专业
	班级
	课程名称
	实验计划及安排
	指导情况
	报告批改情况

	1
	电气合
	16-1-4
	电子技术实验

	2
	电气
	16-1-8
	电机学实验

	3
	电气合
	16-1-4
	电机学实验

	4
	电气
	15-1-7
	电气绝缘实验

	5
	电气本
	17-1-3
	电气绝缘实验

	6
	电气合
	14-1-4
	电气绝缘实验

	7
	电气
	16-1-8
	电路测试技术2(分散)

	8
	自动化
	16-1-6
	电路测试技术2(分散)

	9
	自动卓
	16-1
	电路测试技术2(分散)

	10
	信控
	16-1-3
	电路测试技术2(分散)

	11
	电气
	16-1-8
	模拟电子技术实验（分散）

	12
	自动化
	16-1-6
	模拟电子技术实验（分散）

	13
	自动卓
	16-1
	模拟电子技术实验（分散）

	14
	信控
	16-1-3
	模拟电子技术实验（分散）

	15
	测仪
	16-1-3
	模拟电子技术实验（分散）

附件五：

教学档案归档情况统计表
（检查项为2017-2018-1学期课程）
	课程
	任课教师
	专业班级
	教材封面
	标准答案
	评分标准
	成绩单
	试卷分析
	试卷运转
	考场报告单
	平时考核登记表

附件六：          电气学院在建省级及以上本科教学工程项目建设汇总表

	项目类别
	项目名称
	所属系室
	项目
负责人
	获准时间
	本学期项目的建设情况

	省级
	国家级

	双语教学示范课程
	《传感器技术及应用》
	信仪系
	王大虎
	2015.10

	专业建设
	自动化专业综合改革试点
	自动化系
	付子义
	2015.1

	综合改革试点
	“电气工程及其自动化”专业综合改革试点
	电力系
	王福忠
	2017.1

	虚拟仿真实验
	《矿山电气工程》虚拟仿真实验教学中心
	示范中心
	王福忠
	2016.8

	在线开放课程
	《电路史诗》省级精品在线开放课程
	电工系
	韩素敏
	2017.10

PAGE
—4—